ta quādoq<sup>b</sup> circa p*pūtia* q<sup>n</sup> q<sup>b</sup> circa futura. de-  
quo vide glo. cū iurib<sup>b</sup> in ea alle. j. c. se. et in. c.  
cū per bellicaz. xxxiiij. q. n. 2. c. puenit. xvij. dī  
et. c. multis. xluij. dī.

**S**cribam. Breue est et in  
effectu intēdit  
q<sup>b</sup> ex p*teritis* p*sumit* circa futura  
et pone casuz Iraelē ut dixi in p*ce*  
vētibus capitulis. Nō p<sup>b</sup> q<sup>b</sup> diu negligēs  
in preterito p*sumit* q<sup>b</sup> erit negligens in futu-  
ris. Ex h. dicit goff. q<sup>b</sup> qui negligenter studi-  
ut in iure canonico presumit q<sup>b</sup> studebit negli-  
genter in iure ciuili et ecōuerso. z<sup>b</sup> nota q<sup>b</sup>  
prelatus nō tenet assidue monere p*uersum*  
et negligēte exq<sup>b</sup> vehemēter p*sumit* se nō pro-  
fecturū. debet enī tūc tacere ne mittat marga-  
ritas inter porcos vide ad h. bonuz tex. in. c.  
q<sup>n</sup>. xi. q. iii. et in. c. ephesis. xluij. dī. z<sup>b</sup> nō ibi  
apparet. iuncta gl. fi. q<sup>b</sup> id qd̄ presumit pōt dī  
ci apparere ad idē bo. tex. s. c. p<sup>b</sup>rio. et vide ad  
māz qd̄ ibi dixi. H. p*ma* pōt duos itelle-  
dus ad tex. p*mus* est melior et pro eo facit. c.  
q<sup>n</sup>. et. c. ephesis. s. alle. H. lo. ii. ponit triplū  
cem presumptionē ex p*pūti* et triplicē ex preteri-  
to. et pro expeditō quero hic dicit p*sumptio*  
ex preterito circa futura nūquid alijs modis  
eliciatur p*sumptio*. glo. Rendet q<sup>b</sup> sic nam pre-  
sumptio q<sup>n</sup> elicitur ex facto de p*pūti*. q<sup>n</sup> ex  
facto de preterito p*mo* cāu tripliciter. nā quā-  
doq<sup>b</sup> ex p*pūti* circa presens pone exēplū. si q<sup>b</sup>  
de presenti est crīmosus presumit q<sup>b</sup> accusat  
nō bono zelo ideo repellit. vi. q. i. qui crīmen  
et in. c. i. de accusa. q<sup>n</sup> presumit et p*senti* cir-  
ca preterita exemplū si mulier nupta allegāt  
maritū captum et mortuū alteri nupserit. H. i.  
postmodū audito de vita prīmi mariti nō re-  
cedit incōtinēti de scđo. presumit q<sup>b</sup> cā incō-  
tinēti transiuit ad secūdas nupcias. vt in. c.  
cū p*bellicā*. xxxiiij. q. n. Q<sup>n</sup> q<sup>b</sup> z<sup>b</sup> presumī-  
tur ex p*senti* circa futura exemplū si quis de  
presenti est negligēs seu incōtinēns presumī-  
tur q<sup>b</sup> talis erit in futurū vt in. c. si quis dy-  
conus. l. dī. z<sup>b</sup> cā p*ncipali* induit p*sum*  
ptio etiam tripliciter q<sup>n</sup> ei ex p*terito* circa  
preteritū exemplū si incōtinēnter aliqua mu-  
lier vixit nō p*sumit* q<sup>b</sup> fuerit maritata xxvij.  
dī. q<sup>b</sup> sunt culpe. Quādoq<sup>b</sup> et z<sup>b</sup> ex p*terito* pre-  
sumit circa p*pūs* vt si querit de fama alicui<sup>b</sup>  
nā p*sumit* quis bonus vel malus fīm vitaz  
de preterito vt in. c. monach<sup>b</sup> nouici<sup>b</sup>. lxxvij.  
dī. facit qd̄ nō. in. l. si. ff. de questio. Quādoq<sup>b</sup>  
et z<sup>b</sup> ex p*terito* presumit circa futurū vt hic. et  
nota hāc glo. et idē in effectu nō. in. d. c. cu<sup>b</sup> p*bellicam*. preall. et. c. puenit. xvij. dī. et. c. mul-  
tis. xluij. dī. et faciunt hec ad qōnem. quidaz  
fuit minat<sup>b</sup> cuiā de peutiendo eu demū fuit  
p*cessus* et nescit a quo. querit an sit p*sumēm*

¶ fuerit ille qui minas itulit et utrumque sic quod ex  
probato presul circa p[ro]nuntia ut per probat[ionem] dic  
quod bene inducit presumptio contra eum non tamen sufficiet  
ad confirmationem quod in criminali debet esse  
probatus luce clariores. I. sciant cuncti. C. de  
probatis canonisata h[ab]et q[uod] viii. dicit tamen spe in te.  
de presumpcio. H[ab]et ar. c. si. quod talis presumptio sufficiet  
ut supponatur torture quod non et vide latius  
et quod non in c. auditis de in teste resti. et in  
c. auditis de prescri.

**Q**uidam verisimile sus  
Efficacior probatio requirit ab illo quod  
probare vult quod non est visibile. diuidit nam proponit  
causa finalis. et propositione. et propositionis causa  
impulsuaz. et ibi propideas. et ibi quantum. **N**on pro  
istu[m] tex. alia presumptio beneficiu[m] tenuit cum p[ro]p[ter]in  
qui presumenda ei est talis presumptio fraudulenta  
et symoniaca cu[m] non sit visibile quod sine causa resignet  
quis beneficium pingue per tenui. ar. hic et i. c.  
sup hoc de renu[m]. facit quod legit et non i. c. n. d[icitur] re  
nu[m]. li. vi. puto tamen quod hec sola presumptio non sufficiat  
ad sinuaz p[ro]ferendam h[ab]et postea leticiaz causaz indicentis  
purgatione seu aliter procedendi. ar. in. c. inter.  
de pur. cano. h[ab]et si adessent alia administrativa po  
terit s[ecundu]m ferri. exemplu[m] presumauit quis benefi  
ciu[m] pingue cu[m] nepote iuuene habere tenuit. hic enim  
occurrit suspicio sanguinis ultra tenuitatem beneficii  
ar. x. q. i. hoc usus p[ro]stat maxime si alt[er] erat  
senex et h[ab]et ut velle Jo. an. in dicto. c. n. d[icitur] renu[m].  
li. vi. l[et]z contraria velit Jo. de ligna. in. c. i. d[icitur] cle.  
non res. h[ab]et primu[m] puto veri et quod valet ar. a co[n]tra  
ter accidentib[us] ut dicto. c. i. et co[n]tra videm quod  
ista sunt in fraude hec puto vera nisi sit alia  
presumptio ista excludens utputa quod non poterat  
secure morari in beneficio pingui vel alia simili  
ar. d[icitur] renu[m]. ad supplicationem. et. vii. q. i.  
pastoralis. **E**t non et tene menti quod licet alia  
presumptionem iuris admittatur probatio  
ut hic et dictu[m] fuit S. in. c. quanto. tamen aggra  
uatur probans duriorib[us] probationib[us] quoniam  
similitudo est tanta quod non admittit probationem  
in contraria ut in. c. filij. de here. li. vi. et hoc p[ro]  
procedere ubi ius exprimit sicut facit in d.  
c. filij. vel super illa presumptio statuit ut d[icitur]  
S. eo. quanto. alio semper admittit probatio  
in contraria licet erigat stridior ut hic. Nonque  
verisimilitudo est maxima et tunc non admittit pro  
batio in contraria nisi precedat prius aliqua  
cause cognitio ut in. c. super hoc. de renu[m]. quoniam  
est verisimilitudo magna non tamen maxima et tunc pro  
cedat iste tex. ut admittatur probatio. h[ab]et debet  
esse clarissima sicut in causa criminali ut hic et i.  
l. non est verisimile. ff. quod me. c. et hec non facit  
etiam quod le. et non in. c. sollicitate de resti. spol.  
**N**on quod alia testes deponentes contra veri

simile est presumptio falsitatis et sic non faciunt fidem  
nisi sint tales de quibus non est visibile quod debeat  
deierare vel nisi habeat aliquod presumptio secundum  
puta famam vel quod sit. **O**ppo. et utrumque alio re  
spectu non valuerit hec presumptio quod non inter  
venit auctoritas episcopi de re. pmu. quoniam cum si  
solus intelligendum est secundum dicto. quod hec auctoritas  
etiam allegabat h[ab]et non est visimile quod hec iter  
cessissent sed falso modo allegabant.

**L**lud quoq[ue] **C**ausa  
minatione cohabitatione et famam  
probatur omniu[m] maxime si apparent instru  
mentalia sic sumat Jo. an. quod summa iudicio meo  
omino non colligit ex isto tex. cum quod in isto tex.  
nulla sit metus de cohabitatione nec no[n]at[ur]e  
ultra instru[m]entalia tamen quod per dictio[n]em maxie  
se[t]ur Jo. an. quod absque instru[m]ento maritali fuisse hic per  
aliam posita in tex. probatum matrimoniu[m]. ideo ma  
gis inheredo libertate sic per cohabitationem  
diutina famam de matrimonio et contraria matrimonib[us] ac alia administrativa probat matrimoniu[m].  
hoc dicit. **T**o[do]is diuino. et ibi verum.  
**N**on pro expressu in libertate per sola cohabitatione ma  
ris et se[nt]e etiam diutina non inducit presumptio[n]es  
matrimonii et quod plus est etiam masculi sic suu[m]  
et se[nt]a libera. nam prima fratre videtur contraria  
cum non videatur visimile quod libera velit cohabiti  
tare suo p[ro]pter affectu[m] singulari cum vita repiat  
aliqua que cum suo velit etiam matrimonialiter  
cohabitare. et de coniugio ser. quasi per to. h[ab]et de  
civendi in contraria est quod cu[m] matrimoniu[m] sit ma  
gnu[m] sacramentum et maximi preiudicij non de  
bet iudicari ex leui presumptio[n]e ar. in. c. lras.  
et eo. et in. c. licet ex quadaz. S. de testi. et de hoc  
aliquid. et sup glo. in h[ab]et uxorem suam. **E**t non  
casu[m] in quo seruus potest esse in iudicio nomine  
proprio et pro iure proprio s. causa petendi uxore in su  
am. in istis enim spualibus non curatur dominica  
potestas sicut nec patria. de iudi. si annu[m]. li. vi  
et in. c. i. et quod ibi non de iuri seruo. et de man  
in. l. vita certis. ff. de iudi. et in. c. non est. de sposa.  
et z. uo ibi vendicans. quod maritus potest  
vendicare uxorem. et sic ut maritus habeat  
at dominum in uxorem cum rei vendicatio non oper  
eat nisi ratione domini. l. i. et l. nostru[m]. ff. de rei vedi.  
et non in. c. era iata. de iudi. in contrarium facit  
l. si uxorem. C. d[icitur] odi. inser. ubi dicit quod mulier  
est in parte prius et mariti ideo dic ut. et latius  
dicam. **N**on hic aptissimum quod instrumentum donati  
onis p[ro]pter nuptias licet in eo enuncietur matrimoniu[m] si tamen per hoc probat matrimoniu[m] sine alijs  
administrativis de quo. et latius dicam. **N**on ibi  
desponsasse nec sponsatur. et. quod l[et]z voluntas  
semel fuerit posita et pluries repetita. tamen per  
varias probations seu iudicaturas potest proba  
ri mutata. **N**on ibi more illarum quod panes. et

¶ presumptio surgens ex signo tollit si probat illud signum equiuocum ad plura. Ex quo colligit quod signum equiuocum ad plura nec probat nec precise presumptionem facit pro altero tamen. facit. c. in presencia de proba. Ecce contrario hoc signum ad certum quid restrictum probat vel saltem presumptionem magnam facit de signato. facit. c. dilecto. sed prebeat. ¶ Itē ex hoc et ex tex. non quod delatio annuli in muliere alio non probato est signum minimo nam pro hunc tex. q. v. scie. ubi ponit tex. quod uxori datur annulus a marito et quare ponit in quarto digito. // Non in vero vero quod in probatione matrimonij ubi vere probationes non sunt preceteris attestedata fama vicinie. et sic habes caum in quod fama plurimum valet. // Non ibi in lecto et in mensa. et duo signa ad presumendum matrimonium inter viuus et mulierem ut quod vir et eam in lecto et in mensa ut uxorem. Ex quo infert do. an. quod si maritus tenet uxorem extra leedium suum et mensam non tradat eam ut uxorem et posset uxor viuus ostendere ut ea in predictis et alijs tradat ut uxorem quod non. et adduco. c. ex parte. de spon. et quod non. i. c. ij. de coiu. le. et vide glo. in. c. manifestu. xxxiiij. q. v. que vult uxorem non posse inuito marito vovere ut iaceat de nocte cum camisia quod non eet si uxor non teneret secum iacere nisi teneat uxor ergo et maritus cum quo ad carnale debitum non iudicentur ad imparia in. c. gaudemus de diuorum. et facit de scriptio minzionis que sequitur in lata ibi dividitur duā vite suetudinem retinet. et. // Non ibi serviat affectu singulari. quod uxor teneat servire marito et alibi dicit tex. quod est pene famula virtutis. ut in. c. hec imago. xxxiiij. q. v. Et tu poteris latas que qualificat hunc seruicium ut. s. debeat seruire affectu singulari et sic non summis similitudinibus. ad quod autem teneat uxor vide quod satis dixi in. c. lata. s. de resti. sp. Anteque gl. iuxta ordinem attingam expediā intellectum. c. // Quero igit p. quod probat hic matrimonium cum fiat mentio de instrumento donati ppter nuptias in quo noīabant se coiuges. ¶ Itē de delatione annuli et papa extendit quod in talibus fama vicinie magis debet attendi et pondera vobis magis quam sola fama non sufficiat. solo glo. nota tangit intellectum huius. c. in quibus locis p. in vero nominatione. et in vero donatione. et in vero fama. et in vero uxore. et in vero probat. hunc nullibi iudicio meo declarat pfecte intellectum huius. c. nam in vero nominatione. solū dicit quod noīatio presumptionem inducit sed non probatōnes. In vero donatione. dicit quod instrumentum donatiōnis ppter nuptias inducebat presumptionem. hunc non plene probabat quod non fuit factum super matrimonio p. l. neque sine nuptiis. C. de nupt. // In vero si famam. dicit quod fama p. se plene non probat sed cum alijs administrulis seu presumptōibus valet quia que non plunt singula. et. hunc non ex

primit qualia debent esse alia administrula seu presumptiones. In vero uxorem. dicit quod sola cohabitatio non probat matrimonium. In vero probat. dicit quod fama cum alijs sufficit hic etiam fine illo instrumento sed non dicit cum quibus alijs forte habuit respectum ad cohabitationem et delationem. Alii ei hic non allegabant ppter instrumentum. Notatio vero hic non probatur exempla instrumenti et vero glosator magis in ista gl. quod in qualibet alia animu suu exprimere. hunc certe si hunc intellectum habuit non recte sensit. p. quod hec lectura non significat litterae que hanc ponat in si. vobis probat. non enim per hoc intendit excludere totaliter probationem instrumenti hunc innuit quod tunc maxime est attendendum si fuit pfectum ab eo qui suu officium consuevit diligenter exercere. // Itē non vero vera in se ut sola coabitatio cum fama sufficiat quod ex hoc sequeret quod sola fama p. se sufficeret cum coabitatio nihil probet. Itē enim probatōnes nimis fragiles ad tantum negotium probantur et nullibi hoc probatur immo ut dixi hec lata in si. innuit etiam cum ponderat instrumentum. et hunc ad ipsum intellectum quem sentit glosa. sed eam saluando posset dici quod poterat ultra famam coabitationem diutinam nominationem singulariter delationem annuli et hec satius videtur sufficere sine alio instrumento ut ex quod dicendum patebit. // Secundus intellectus colligit ex dictis Inno. qui dicit quod hanc famam plurimum adiuvet tamen p. ea non iudicaret minzionis sed ppter instrumentum quo continet donatio ppter nuptias in quo seco iudicantes nominauerunt. Donatio ei ppter nuptias locum non habet nisi ubi est minzionis. de dona. post diuorum. resti. nisi necesse. Nec ob. quod obiectebat instrumentum in frumento acceptum quod hunc non probabat nec presumebat ex quo notarii consueverunt suu officium fideliter exercere hoc enim limitat secundum alios et hinc hanc est ut instrumentum dotis et donatiōnis ppter nuptias probat minzionis sed non agit de iudicio alterius matrimonij. als secundum vero ba sunt necessaria ad contractum matrimonij exprimita et sensus de sententi. de sp. tue. // Extraitem primo hunc intellectum anteque descendamus ad alios. Hosti. dicit quod p. se solū instrumentum dotis vel donatiōnis ppter nuptias non probat matrimonium etiam si nominarent se ibi iudicantes allegant. I. neque sine nuptiis quā allegat hic glo. que itē in hoc tenuit id do. an. hic. // Non ob. l. optimā. C. de stra. et cōstipu. ubi dicit quod si in stipulatione dicitur quod seruus titulus fuit stipulatus. et. quod p. hec veroba enunciatio sua ex quo sunt necessaria ad stipulatiōnem actum probat illum esse seruū titulus. nam hanc est illa verba enunciatio probant enunciatum solum quo ad probandum de quo principaliter agit cum actus non possit subsistere sine enunciato. secundum si simpliciter de enunciato ageret. unde ibi probatur quod sit seruus per illa verba enunciatio quo ad.